1179,

1181, 1185, 1282).

Mặc dù vậy, Kỳ Lừa vẫn nhanh chóng hồi phục. Đến đầu thập niên 1880, sách Đại Nam

nhất thống chí ghi nhận, “Phố Kỳ Lừa có 7 đường, là phố có tiếng về phía bắc tỉnh thành”

(Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006, tr. 455). Tuy nhiên, 15 năm sau, vào tháng Hai năm Ất

Dậu (tháng 3/1885), Kỳ Lừa lại bị giặc cỏ từ Trung Quốc tràn sang, từ đây, chúng lấy được

Lạng Sơn, chia quân giữ các chỗ hiểm yếu (Trần Trọng Kim, 2019, tr. 430). Không rõ, tình

hình các mặt của Kỳ Lừa sau đó ra sao, khi vùng đất Lạng Sơn là địa bàn tranh chấp giữa